uen ver penninge . vnde vorkoft en gast en perd in
der stat . he scal dat sulue don . Is auer . dat twe
gaste butet vndertwisehen . also dat en deme anderen
gheue en perd vor en perd. So scal er iewelik gheuen
achte penninge.
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8- CXII. De theo loneo mercimoniorum.
Quicunque venit per aquam sive per terram, ad-

ducens facultates suas pro omni facultate, quod kop-
schat dicitur, de quo teoloneum, sive parvum sive mul-
tum sit quod ad teoloneum dat, pro tantis boni3 dum
exit nou teolonabit. *)

») Dieser Art. fehlt in L.

Van tollen des ghenen de hir inkumpt.
50 welk man de dar kumpt ouer water . ofte ouer

lant . vnde brinct mede fin gut . vor alle gut dat dar
kopenscap het . dar he tollen van gliift . des si lutlik
ofte vele . dat he vortollet . vor also vele gudes ne
darf he nicht tollen . so wanne he wedder vtvaret,

9. CXIII. De theoloneo hospit is .
51 hospes aliquis ducit facultates uniusx) burgensis

in societate vel2) pro libitu suo tantum,3) hospes dat
pro suis facultatibus theoloneum4) et non pro faculta-
tibus burgensis.6)

*) L. alicujuB 2) L. -f- alias 3) £,. _ , t. •) L. — f. t.
*) L. -f- tlicloneum.

Van kumpanye in deme to l len .
Voret en gast enes borgheres gut in kumpenye . ofte

van siner weghene allene . De gast ghift vor sin gut
tollen . vnde nicht vor des borgheres gut.

io. CXIV. De famulo bu rgens i s .
Si burgensium aliquis habet servum, quem emit-

tit l) cum facultatibus suis, et servus ille forsan habeata)
aliquot marchas que sue sint, singulariter3) pro illisnon
dabit servus4) theoloneum quamdiu est in pane burgensis.

J) L. mittit a) L. habet 3) L. st: 8. s., singulariter $unt
4) L. st: (I. 8., oportet scruum dare
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Van enes b o r g h e r e s knechte .
Heft en borgher enen knecht . den he sant mit si-

neme gude . vnde de knecht heft lichte wat penninge.
de (in al sunderliken fint . dar vor ne darf de knecht
nenen tollen gheuen . de thyt dat he in des borgheres
brode is.

CXV. De duobus hospit ibus. "
Si duo hospites bona sua composuerint1) et illa

equaliter attineant3) ad utrumque, et si3) habent VIII
pund gravis, et ire4) volunt ad märe, uterque eorum
dabit0) VIII. denarios ad teoloneum; si autem unius
sunt due6) partes, ille eciam dabit7) VIII. denarios ad
theoloneum;8) et alius cui9) tertia pars est, dabit10)
quinque denarios ad teoloneum.11)

*) L. nompoBiicrunt 2) L. attinent 3) L. — ei 4 ) L. — i.
*) L. st: c. d., dat *) h. — d. ') L. st: c. d.f dat •) L.
— a. t. ') L. st: a. c , si alterius est I0) L. st: e. d., ille
dat " ) L. — a. t.